(b) Apologiarum I.
(c) Libr. 3. Aeneid.
(d) Libr. de morbo sacro text. 1.

insuper morbus *Caducus* ob lapsum subitaneum; *Lunaticus*, quod sæpius circa lunæ phases ingravescat; *Puerilis* denique, quod huic ætati inprimis infestus sit, & familiaris.

§. XIV.

Causa phaenomenorum §§. 10. 11. 12. in nostro casu est *Depressio cra- nii*. Ratio vero effectuum physica hæc est. Cranio intropresso, premitur dura & pia mater, cortex cerebri, ejusque medulla, nervorum origo. Hinc præcisè in hac parte cerebri, in qua premitur, fomes semper hæret; qui a causa quadam physica, eaque minima, in actum deductus, nervos afficien- do suum sortitur effectum. Et initio vertiginem, sensum auræ frigida, scintillarum in oculis, paralyin, apoplexiam, ex compresso cerebro oriri, probant experimenta Virorum *Wepferi* & *Pejeri* in canibus facta; ut & illud recens *Lutecia* parisiiorum observatum: fuit ibi homo stipem ostiatim petens, cui magna pars bregmatis casu ablata erat. Huic si cerebrum paululum pre- mebatur, dicebat sibi scintillas ex oculis egredi; ad paulo fortio- rem compressionem, dicebat se tinnitum aurium percipere. Post observabatur ver- tiginem; tunc sopore corripitur; postremo cecidit apoplecticus; ubi vero sibi ipsi relinquebatur, & pressio remittebatur, sensum restitutus cernebatur. Id quod quilibet quovis tempore experiri poterit, si ad consilium *Wepferi*, ca- ni vivo, cerebrum denudet, istudque successive premat leviter.

At motus epilepticos ita physice concipies, si cogites, partem cerebri in aliquo ejus loco, compressam, reliquam omnem in conditione vigiliarum, seu, quod idem est, liberam ita, ut spiritus in tanto majori copia per aliqua loca fluat. Sed simul admittas oportet, medullam oblongatam esse originem nervorum, esseque canales infinite parvos, tamen pervios, per quos fluunt spiritus, quos *corpora impetum facientia*, dixit *Hippocrates*; ut & illud, quod solerti indagazione observarunt celeberrimi viri *Willisus* & *Viessenius*, nervos quosdam ex theca vertebrarum retrogredi in cranium, ut se jungant nervis cerebri & cerebelli. Ita enim omnes motus, quos in epilepsia miraris, facile explicabis. Medullam autem oblongatam non esse nisi congeriem canaliculorum infinite parvorum demonstravit anatomicae scientiæ hoc seculo facile Princeps, clariss. *Frider. Ruyschius*, Professor Amstelodamensis, dum enim ille portiunculam medullæ, eamque in aqua tepida reponit granum fabu- li haud excedentem assumit, tum illa putrefacta & in aqua agitata, in cen- tenos flocculos dissilit, microscopio conspiciendos. Porro assumit fibrillam nervi non nisi ad illapsum solis conspicuam, hanc capillo suspendit, & arte sua ita præpa- rat, ut stupenda certa ratione in plurimos flocculos dissiliat, halitu evanescentes.

Sed canales hos pro fibrillis haud perviis existimaveris, nisi asserti- veritatem evinceret celeberrimus, multisque mihi titulis colendus *Her- mannus Boerhaave*, Professor Lugdunensis clarissimus. Lege ac relege ipsius verba in institutionibus medicis a §. 274. ad 289. Certe rei

parvitas fecit, ut ridicula appareat veritatis simplicitas. Sed qui anato-
men callet, omnia facillime comprehendit.

Verum dices I. Nullus oculus, nullum microscopium præsentiam
spirituum docet. & Hoc magis meam sententiam firmat. Fieri non
potest, ut crasso sensui hæc subtilissima corpora patere possint; Si
enim acutissimam visus aciem non refugerent, non essent spiritus, &
tunc plane convicti essemus, nos male asserere non eos spiritus esse;
non quidem sensu *metaphysico*, sed longis abhinc annis recepto *medico*.
Non vero inde statim neganda præsentia eorum, quam oculo assequi
nequimus. In hoc musæo, ubi nunc sum, nec aërem, nec aqua con-
spicio, quis tamen audacter pronunciabit? Ergo nec aër nec aquam ad-
est. Constat enim, adhuc plura corpora aëri inhærere heterogenea
plane.

II. Inquies: ligatura injecta nervo, inter cerebrum & ligaturam eum
intumescere debere. & Quilibet nervus bene nudatus & dein ligatus aut
intumescit aut non. Si tumet, argumentum hoc contra nos non militat;
sin minus, confirmat potius sententiam nostram, quam destruit; indicat
enim, ne quidem vasa sanguifera, serifera, lymphatica, quæ quemlibet
nervum ambiunt, semperque & simul cum nervo ligantur, turgere. An
idcirco illa non adsunt, liquidumque non ferunt, ad quorum præsentiam
demonstrandam certissima nobis suppetunt argumenta? Cum ergo nec ab
illis longe crassioribus, quando motus illorum sufflamatur, turgescen-
tia fit, longe minus hæc à spiritibus expectanda erit. Botanici docent, in-
gentem liquidi copiam continuo per pedunculum ascendere ad cucurbitam
Italicam, *Pepo major falcata forma J. B. dictam*. Verum inter ligaturam
pedunculo injectam, & terram, pedunculum minime intumescere. Quan-
do cucurbita recenter abscissa ponderatur, & post 24 horas ad læncem re-
vocatur, multum ponderis amisisse observatur. Sed quod, dum terræ ad-
huc adhæret, æque ponderosa maneat, ac ante, non obstante ligatura,
ratio hæc est: e terra tantum liquoris iterum accipit, quantum amittit.
Ergo pedunculus licet non intumescat, humorem tamen non transmittit.
Arbor plurimas libras succi sursum vehit, quas e terra recipit; ligata ta-
men nullum tumorem exhibet. Chirurgus, dum venæ sectionem instituit,
brachium ligat, tunc quidem venæ majores non vero minores, id est ul-
timæ, intumescunt. Plura adhuc adsunt argumentum hoc confirmantia,
sed omnia hic recensere velle, præsentis non est instituti. Ex superfluo ta-
men illud st. biliunt: corporis nostri in origine, progressu, operationi-
bus, excretionibusque, ratio; insectorum fabrica; ea, quæ manifestis-
sime accidunt plantis.

§. X V.

Adsunt vero præter causam §. 14. Causæ aliæ plurimæ, epilepsiam pro-
ducentes, quas singulas, ordine decenti, ex observatione propria & alio-
rum

rum, accurate collegit, laudatus Clariss. D. Herm. Boerhaave (e), dum
apud alios sparsim solummodo, nec, qua decet, attentione recensitas inve-
nies.

§. X V I.

Prognoses quoque, pro diversitate causæ, institues. In nostro casu,
non est, qui metuas; prudenti enim manu chirurgi, morbus, licet hor-
rendis symptomatibus præditus, intra aliquot dies curabitur, nisi forte
cum intropresso cranio, simul spinas ejus advertas, quæ perforando du-
ram & piam matrem, ipsum cerebrum ejusque medullam, cerebrum in-
flammatione, suppuratione, gangræna, fungo, hæmorrhagia, corrup-
punt; unde hebetudines, sopores, vertigines, tinnitus, caligines, deli-
ria, vomitus bilis, dolores capitis, convulsiones, paralyses &c. producun-
tur. Atque tum pro diversitate circumstantiarum, mali eventus judicabis.

§. X V I I.

Liquet insimul, non unam esse epilepsiarum §. 15. curam, adeo, ut
inanis sit specificorum in epilepsia jactatio. Ille vero solus morbum curabit,
qui ejus causas cognoscit; *nosse enim causam morbi, est nosse arcanum*. Et
in casu depressionis cranii, sola ejus elevatio feliciter curat. Reliqua, quæ
ægroto propinantur, dantur symptomatum mitigationis ergo. Elevatio de-
pressi carni fit solo dropace applicato, præcise in ea parte, ubi est depressio.
Cognoscitur locus applicationis ex sollicita pervestigatione capitis, derasis
capillis; quam adjuvant fovea cranio impressa; dolor capitis præcise in
uno loco; dolor punctorius capitis ex morfu nucis juglandis, aut alius
corporis duri. Loco depressionis cognito, emplastrum ex pice, aliquando
colophonia remixta, in medio sui ansam habens ex filo triplicato, forti,
pro diversitate depressionis & cranii imponitur; emplastrum per sesquidiem
applicatum manet; tum adveniens chirurgus ansam trahit sursum, vel sola
manu, vel bacillo ferreo inter duplicaturam ansæ immisso. Ansa sursum
tracta, trahitur emplastrum, & quia integumentis capitis fortiter adhæ-
ret, sequuntur illud cutis, muscoli & cranium. Succedit curatio aliquando
simplici vice, aliquando emplastrum bis, ter, aut quater est repetendum,
donec plenaria cranii elevatio eveniat. Adultos, quibus raro depressio sola
accidit, sed juncta potius cum spinis, fissuris, cranii *trepanatio* juvat. Quæ,
quid sit, & quomodo instituat, ex chirurgiæ libris petendum.

§. X V I I I.

Atque ita rem bis mihi per *Dei gratiam* in praxi mea successisse, gaudeo.
Est